
 

 

学校
が っ こ う

だより 

 

平成３０年４月２７日 

大阪市立港晴小学校 

は ぐ く み ネ ッ ト 

5 月号 

 

 

 

 

 

 

音声応答装置の設置について 

平成 30 年度がスタートして 1 か月がたちました。 

4 月 27 日には第 1 回目の学習参観、懇談会があり

多くの方にご来校いただきありがとうございました。

1 年は、給食参観で日ごろの給食の準備から片付けま

で参観していただきました。 

さて、本日配付した文書「夜間などの電話対応につ

いて」において説明させていただきました通り、学校

への電話は 5 月 1 日より午後 6 時から翌日の午前 8

時まで音声応答装置による応答になります。これは、

国の働き方改革において中央教育審議会初等中等教

育分科会、学校における働き方改革特別部会の緊急提

言されたことを受けています。その提言は以下の通り

です。 

１．校長及び教育委員会は学校において「勤務時間」   

を意識した働き方をすすめること。 

２．全ての教育関係者が学校・教職員の業務改善の 

取り組みを強く推進していくこと。 

３．国として接続可能な勤務環境のための支援を充 

実させること。 

としています。これを受けて大阪市教育委員会議で

話し合われ決定しています。ここでは、中学校・高等

学校のクラブ活動の活動日、時間についても話し合わ

れています。（詳しくは在籍中学・高等学校にお問い

合わせください。） 

港晴小学校では、学力向上にむけて放課後の学習や

指導後の学習課題の点検、「わかる授業の構築」のた

めの教材研究のため長時間の勤務になるときがあり

ますが教職員全員が子ども達に全力で対応できるよ

うに取り組んでまいりますので、主旨をご理解の上ご

協力くださいますよう、よろしくお願い申しあげま

す。 

校長 藤田敏朗 

日 曜 学校行事

1 火
黒鷲旗バレーボール大会見学5.6年

英語活動 委員会・代表委員会

2 水

3 木 憲法記念日

4 金 みどりの日

5 土 こどもの日

6 日

7 月
家庭訪問 スクールカウンセリング

いじめについて考える日

8 火 家庭訪問

9 水 家庭訪問

10 木 家庭訪問 検尿

11 金
通常授業 Ｃ－ＮＥＴ

家庭訪問(予備日) 検尿

12 土

13 日

14 月

15 火
新体力テスト週間

  遠足5.6年 英語活動

16 水 　遠足3.4年

17 木   英語活動

18 金 　Ｃ－ＮＥＴ

19 土

20 日

21 月 　

22 火 英語活動 クラブ活動

23 水

24 木
心臓検診1年(午前)　英語活動

耳鼻科検診(全・午後)

25 金 環境学習4年 Ｃ－ＮＥＴ

26 土 土曜授業(防災訓練)

27 日

28 月

29 火 歯科検診(全) 英語活動 クラブ活動

30 水

31 木 眼科検診(全) 英語活動 月末統計



 

 

◇給食・学習参観、学級懇談会、ＰＴＡ決算総会◇ 

 ４月２７日(金)、今年度初めての給食・学習参観、学級懇談会が行われまし

た。ご多用の中、多数ご参観いただきありがとうございました。また、懇談会

では、子ども達の様子や一年間の予定について担任からお話しさせていただき

ました。学校と家庭が密に連絡をとりあって、子ども達が健やかに成長してい

けますよう、今後ともよろしくお願いいたします。  

◇春の遠足◇ 

３～６年生は、それぞれ大泉緑地、奈良公園へ行く予

定でしたが、雨天のため５月１５日（火）１６日（水）

に延期となっています。 

１・２年生は大阪城公園へ行きました。公共の場での

マナーについて考えたり、友だちと一緒に活動したりす

ることを通して、子ども達はさまざまなことを学ぶこと

ができました。 

◇家庭訪問◇ 

 ５月７日（月）から１０日（木）の四日間、家庭訪問を行います。学校での

がんばりをお伝えすると共に、ご家庭での様子をお聞かせください。当日は前

もってお知らせしている時刻にお伺いしますが、多少前後することもあります

のでご了解ください。また、この期間は下校時刻が１３：２０ごろになります。

下校後の安全な過ごし方についてもご配慮をよろしくお願いいたします。  

◇第１回土曜授業（防災訓練）◇ 

 ５月２６日（土）に今年度初めての土曜授業を行います。学校・ＰＴＡ・地

域が協力して『防災訓練』を実施します。港消防署と連携をして煙中避難体験

訓練等を行います。「子どもが学校にいるときに大地震・津波が発生した」と

想定して、子ども達は避難をします。また、迎えに来た保護者の方に子どもを

引き渡す、『引き渡し訓練』も兼ねていますので、多数参加いただきますよう

よろしくお願いします。詳しくは、後日配付いたします別紙をご覧ください。  

◇学校行事等の中止・延期等の連絡について◇ 

 遠足、運動会等の中止・延期につきましては、当日７：３０ごろに判断し、

保護者メール・ホームページ・玄関掲示にてお知らせします。  

電話での問い合わせには、対応できませんのでよろしくお願いします。  

 

※ 保護者メールに関しては、このたび未登録の方に登録用紙を配付していま

す。是非登録いただきますよう、よろしくお願いします。  


